Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Вяткинская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

От 08 августа 2023 года № 115-О

Об утверждении учебных планов НОО,

ООО и СОО МБОУ «Вяткинская СОШ»

в 2023-2024 учебном году

В целях организации учебно-воспитательного процесса в 2023-2024

учебном году, п р и к а з ы в а ю:

1. утвердить Учебный план начального общего образования на 2023 –

2024 учебный год (приложение 1).

2. утвердить Учебный план основного общего образования на 2023 –

2024 учебный год (приложение 2).

3. утвердить Учебный план среднего общего образования на 2023 – 2024

учебный год (приложение 3).

4. утвердить Программу дополнительного образования и внеурочной

деятельности для уровней начального, основного и среднего общего образования

на 2023 – 2024 учебный год (приложение 4).

1. утвердить График учебного процесса на 2023-2024 учебный год

(приложение 5).

2. утвердить План воспитательной работы на 2023-2024 учебный год

(приложение 6).

3. утвердить План работы педагога-психолога на 2023-2024 учебный год

(приложение 7).

4. утвердить План внутришкольного контроля для обучающихся 5-11

классов на 2023-2024 учебный год (приложение 8).

5. утвердить План методической работы на 2023-2024 учебный год

(приложение 9).

6. утвердить План работы по подготовке выпускников МБОУ

«Вяткинская СОШ» 2022 года к государственной итоговой аттестации

(приложение 10).

7. утвердить План работы Совета по профилактике правонарушений на

2023-2024 учебный год (приложение 11).

8. утвердить План работы социального педагога на 2023-2024 учебный

год (приложение 12).

9. утвердить план совместной работы МБОУ «Вяткинская СОШ» с

ОМВД по Судогодскому району по предупреждению правонарушений среди

обучающихся на 2023-2024 учебный год (приложение 13).

10. утвердить План работы библиотеки на 2023-2024 учебный год

(приложение 14).

11. утвердить План работы с родителями на 2023-2024 учебный год

(приложение 15).

12. утвердить График ВСОКО на 2023-2024 учебный год (приложение

16).

13. администратору школьного сайта Валешной Я.В. обеспечить

размещение обновленных нормативно-правовых актов.

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы С.М. Чернышев

Приложение 9

к приказу МБОУ «Вяткинская СОШ

От 08.08.2023 № 115-О

План методической работы

МБОУ «Вяткинская СОШ» на 2023-2024 учебный год

Методическая деятельность школы является системой мер, основанной на

современных достижениях науки и практики, направленная на развитие

творческого потенциала учащихся и педагогов.

Методическая работа осуществляется через работу методических

объединений учителей и работу методических отделов учителей. В школе

работают 6 методических объединений:

- учителей гуманитарного цикла (русский язык и литература, история и

обществознание, иностранный язык, изобразительное искусство, музыка);

- учителей физико-математического цикла (математика, физика,

информатика, технология);

- учителей естественно-научного цикла (химия, биология, география)

- учителей физической культуры и ОБЖ (физическая культура и ОБЖ);

- учителей начальных классов;

- классных руководителей.

Планы работы методических объединений составляются с учетом плана

методической работы школы, ситуации, которая сложилась в школе в данный

период времени, опыта работы и квалификации учителей, склонностей и интересов

педагогов, специфики преподавания определенных предметов.

Содержание и формы методической работы определяются в соответствии с

направлениями работы школы.

Цель: методическое сопровождение системного развития профессиональной

компетентности педагогических кадров, обеспечивающих достижение нового

качества образования.

Задачи:

- осуществлять координацию действий методических объединений по различным

направлениям;

- оказывать методическую помощь по составлению рабочих программ учебных

дисциплин, элективных курсов;

- эффективно использовать образовательные и воспитательные методики и

технологии, связанные с внедрением новых образовательных стандартов;

- поддерживать культурно-образовательные инициативы коллектива, осуществлять

сопровождение исследовательской, проектной и инновационной деятельности,

стимулировать творческую инициативу педагогов;

- организовывать и осуществлять сопровождение аттестации педагогических

кадров.

Единая методическая тема: «Электронная обучающая среда как средство

повышения эффективности образовательного процесса».

Формы методической работы:

- педагогический совет;

- методические объединения;

- обобщение опыта работы;

- открытые уроки;

- аттестационные мероприятия;

- организация и контроль курсовой системы повышения квалификации;

- предметные недели;

- педагогический мониторинг;

- работа с молодыми специалистами;

- работа с учащимися высокой учебной мотивации;

Приоритетные направления методической работы школы на новый учебный год:

- обеспечение условий для непрерывного совершенствования профессионального

мастерства учителя с целью достижения современного качества образования в

условиях реализации ФГОС;

- информационное обеспечение образовательного процесса;

- обеспечение условий для изучения, обобщения и распространения передового

опята;

- обеспечение внеклассной работы по учебным предметам;

- совершенствование методов отслеживания качества образования;

Основные направления деятельности

Управление методической работой

Задачи: обеспечение контроля и анализа результатов исполнения плана

методической работы

План педагогических советов на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Дата

проведения
Тема педсовета Основные вопросы педагогического совета Результат

1.  Август

2023 г.

Анализ работы по

основным

направлениям

деятельности МБОУ

«Вяткинская СОШ» в

2022 – 2023 учебном

году. Тарификация.

Утверждение учебного

плана, планов работы

на 2023 – 2024 уч.г.

Определение

приоритетных задач на

2023 – 2024 уч.г.

1. Анализ работы по основным

направлениям деятельности

педагогического коллектива за 2022-

2023 учебный год. Определение

приоритетных задач на 2023 – 2024

учебный год.

2.Утверждение тарификации и планов

работы школы на 2023 – 2024 учебный

год.

3.Принятие локальных актов.

Протокол

2.  Октябрь

2023 г.

Подведение итогов

работы

педагогического

коллектива за I

Итоги адаптации обучающихся 1, 5, 10

классов. Итоги УВР и движение

учащихся за I четверть. Анализ

входного контроля. Анализ участия

Протокол

четверть 2023-2024

уч.г.

обучающихся в школьном этапе

Всероссийской олимпиады

школьников.

3.  Декабрь

2023 г.

Подведение итогов

работы

педагогического

коллектива за II

четверть (1 полугодие)

2023 – 2024 уч.г.

Итоги УВР и движение учащихся за II

четверть. Анализ результатов итогового

сочинения в 11 классе. Анализ участия

обучающихся в муниципальном этапе

Всероссийской олимпиады

школьников. Проектная деятельность

старшеклассников.

Протокол

4.  Январь -

февраль

2024 г.

Педсовет-семинар Тематический контроль 9 класса

«Формирование информационных и

коммуникативных компетенций

выпускников». Проектная деятельность

старшеклассников в рамках введения

ФГОС СОО. Методы повышения

результативности подготовки

старшеклассников к ГИА.

Протокол

5.  Апрель

2024 г.

Подведение итогов

работы

педагогического

коллектива за III

четверть 2023 – 2024

уч.г.

Итоги УВР и движение учащихся за III

четверть. Анализ результатов итогового

собеседования в 9 классе. Проектная

деятельность старшеклассников.

Протокол

6.  Май

2024 г.

О допуске учащихся 9

и 11 классов к итоговой

аттестации.

1. Организация итоговой аттестации в

2024 г.

2. О допуске учащихся 9 класса к ОГЭ в

2024 г.

3. О допуске учащихся 11 класса к ЕГЭ

в 2024 г.

4. Перевод учащихся 1-го класса в

следующий класс на основе

сформированности УУД.

Протокол

7.  Май

2024 г.

О переводе учащихся

2-8, 10 классов и

награждении учащихся

похвальными листами.

1. Перевод учащихся 2-8, 10 классов в

следующий класс на основе результатов

промежуточной аттестации.

2. Рассмотрение кандидатур учащихся

на награждение похвальными листами

за успехи в обучении.

Протокол

8.  Май

2024 г.

О выпуске учащихся 9

и 11 классов.

1. О выдаче аттестатов об основном

общем образовании учащимся 9-го

класса.

2. О выдаче аттестатов о среднем

(полном) образовании учащимся 11-го

класса.

3. О награждении медалями «За особые

успехи в учении».

Протокол

Повышение квалификации

Задачи: совершенствование системы работы с педагогическими кадрами по

самооценке деятельности и повышению профессиональной компетентности.
№

п/п
Содержание работы Сроки Ответственные Прогнозируемый результат

1 Составление плана

прохождения курсов

повышения

квалификации

Июнь –

август

Заместитель

директора по

УВР

план прохождения

курсовой

подготовки

2 Составление отчетов

о прохождении

курсов повышения

квалификации

В течение

года

Заместитель

директора по

УВР

Отчеты в МКУ

«ЦКД и МСОУ»

3 Составление

перспективного

плана повышения

квалификации в

связи с ведением

ФГОС

Сентябрь  Заместитель

директора по

УВР

Перспективный план

курсовой

подготовки

Аттестация педагогических работников

Задача: определения соответствия уровня профессиональной компетентности и

создание условий для повышения квалификационной категории педагогических

работников.

План работы по аттестации педагогических работников

на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятие Сроки Ответственный Результат
1.  Совершенствование локальных

НПА

В течение года Валешная Я.В. НПА

2.  Ознакомление педагогических

работников с требованиями,

формами документов по аттестации

педагогических кадров в 2022 году,

демоверсиями тестирований.

В течение года Валешная Я.В. Работа с

демоверсиями

3.  Корректировка графика

прохождения аттестации и

повышения квалификации в 2024

году

Январь - май Валешная Я.В. График

4.  Согласование графика аттестации До 15.01.2020 Валешная Я.В. График

5.  Изучение деятельности

педагогических работников и

оформление документов для

прохождения аттестации,

индивидуальная работа с

аттестующимися

По графику

аттестации

Валешная Я.В. Портфолио,

представление

пакета

документов

6.  Работа с сотрудниками,

планирующими пройти аттестацию

в 2024 году

В течение года Валешная Я.В. Справка

7.  Подготовка информации о Май - август Валешная Я.В. Заявка

потребностях ОО в повышении

квалификации, составление сводной

заявки на 2024 год

8.  Подведение итогов работы

аттестационной комиссии ОО в

2023 году

Декабрь Валешная Я.В. Отчет

Обобщение и распространение опыта работы

Задача: обобщение и распространение результатов творческой деятельности

педагога.
№

п/п

Содержание работы  Сроки  Исполнители  Прогнозируемый

результат

1 Описание передового опыта Сентябрь-

октябрь

Учителя-

предметники

Материалы опыта

2 Оформление методической

копилки

Ноябрь Руководители

МО, учителя-

предметники

Тезисы выступлений,

конспекты, доклады и

т.д.

3 Представление опыта на

заседании ШМО

Декабрь Руководители

МО, учителя-

предметники

Выработка

рекомендаций для

внедрения

4 Представление

педагогических

характеристик

Февраль  Заместители

директора по

УВР

Рекомендации для

распространения опыта

5 Показ практических

применений опыта и

разработка рекомендаций по

его внедрению

Март  Руководители

МО, учителя-

предметники

Материал обобщения

ПО

Предметные недели

Задача: развитие интереса и раскрытие творческого потенциала учащихся.
№

п/п

Предмет  Сроки

проведения

Исполнители  Прогнозируемый результат

2.

Математика, физика,

информатика

Ноябрь Учителя-

предметники

Активизация творческой

деятельности учащихся

3.  Химия, биология,

география, ОБЖ

Декабрь Учителя-

предметники

Активизация творческой

деятельности учащихся

4. Русский язык,

литература,

иностранный язык

Январь Учителя-

предметники

Активизация творческой

деятельности учащихся

5. История,

обществознание

Февраль Учителя-

предметники

Активизация творческой

деятельности учащихся

6. Изобразительное

искусство, музыка,

технология

Апрель  Учителя-

предметники

Активизация творческой

деятельности учащихся

Самообразование педагогов

Эт

ап

ы

Содержание деятельности Сроки  Подведение итогов

1 Поиск и составление списка литературы по теме

самообразования (список пополняется в течение

всего периода изучения темы)

Сентябрь МО, беседа с

руководителями школы

2 Изучение состояния выбранной проблемы с

позиции теории и передовой педагогической

практики. (Посещаются уроки, анализируется

литература, проводится анкетирование и

тестирование учащихся и учителей).

Октябрь –

декабрь

МО, беседа с

руководителями школы

3 Опытно-экспериментальная проверка своего

самообразовательного проекта на базе классов,

где работает учитель. (приглашение коллег для

анализа, проводит срез работ по целям

самообразования, фиксирует результаты в

сравнительных таблицах, приходит к выводу –

что было получено, соответствие с планом).

Февраль-

март

Открытые уроки,

собеседование с

коллегами,

руководителями школы

4 Рефлексия. Оформление и представление

результатов самообразования в виде

методических рекомендаций, дидактических

разработок, планов, рефератов и т.д.

Апрель-май Выступление на

семинарах,

педагогических советах,

на МО

План подведения итогов

по темам самообразования педагогов в 2023-2024 учебном году

ФИ учителя Методическая тема Срок работы над

методической темой

Форма подведения

отчёта

Автономова А.П. Повышение качества

обученности младших

школьников через

использование современных

технологий.

2023 год 1 год Выступление на

ШМО

Буланова Н.Д. Проектная деятельность

обучающихся на уроках

нехнологии

2023 год Выступление

обучающихся на

конференциях

Данилова Н.А. Исследовательская

деятельность по географии как

средство развития как

средство развития

познавательной активности

школьника

2023 год Выступление на МО

Захарова Е.В. Формирование

информационной

грамотности, как

компонента

функциональной

грамотности у учащихся

начальной школы

2023 год Выступление на

ШМО

Москвина И.В. Изучение

существительных общего

рода в среднем звене

общеобразовательной

школы

2023 год Выступление на

ШМО

Муравьева И.Э. Воспитание личности

младшего школьника на

2023 год Выступление на

ШМО

примере поступков

героев  произведений

Ю.Яковлева

Сироткина С.А. Использование приемов арт-

терапии, музыкальной терапии

для мотивации  учебно –

познавательной деятельности,

развития воли и самоконтроля

у учащихся, развития

креативности и

эмоционального интеллекта.

2023 год Открытый урок

Числина Г.О. Эффективные методы и

приемы по подготовке к

ОГЭ

2023 год Фото и видеоотчеты

интересных

фрагментов во время

уроков и внеклассых

мероприятий

Валешная Я.В. Подготовка учащихся к

ГИА на уроках русского

языка и во внеурочной

деятельности

2023 год Выступление на

ШМО

Попова А.Д. Использование

технологии веб-квест как

способ повышения

мотивации обучающихся

средней школы к

поисково-

исследовательской

деятельности

2023 год Создание банка

заданий

Конькова Л.В. Современные способы

повышения мотивации у

обучащихся на уроках

математики

2023 год Выступление на

ШМО

Городницына А.В. Сетевой проект как

средство формирования

ИКТ и иноязычной

коммуникативной

компетенции

2023 год ОО/муниципальный

уровень

Работа с учащимися высокой учебной мотивации

Задача: выявление детей с повышенной учебной мотивацией и создание условий,

обеспечивающих их оптимальному развитию.
№п/п. Содержание работы Сроки  Исполнители  Прогнозируемый

результат

1 Определение контингента и

составление банка детей с

повышенной учебной

мотивацией

Сентябрь  Заместитель

директора по

УВР

Проведение семинара

2 Разработка плана работы с

детьми с повышенной учебной

мотивацией

Сентябрь Заместитель

директора по

УВР

План

3 Работа над проблемой «Культура

умственного труда»

Системат

ически

Администрация  Семинары, совещание,

список литературы

4 Подготовка и проведение Октябрь  Учителя- Выявление и

школьных олимпиад предметники  поддержка детей с

высокой учебной

мотивацией

5 Работа с учащимися,

обучающимися на «отлично»

Системат

ически

Учителя-

предметники

Выявление и

поддержка детей с

высокой учебной

мотивацией

6 Проведение предметных недель По плану  Учителя-

предметники

Выявление и

поддержка детей с

высокой учебной

мотивацией

7 Участие учащихся в районных,

областных конкурсах,

телекоммуникационных

проектах

По плану  Учителя-

предметники

Выявление и

поддержка детей с

высокой учебной

мотивацией

		2023-08-31T10:14:48+0300
	Чернышев Сергей Михайлович